ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN SƠN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   723   /UBND Sơn Tây, ngày     24  tháng 6 năm 2022

V/v tăng cường công tác PCCC

 và CNCH đối với khu dân cư,

 hộ gia đình, nhà để ở kết hợp

 sản xuất kinh doanh.

      Kính gửi:

      - Công an huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

- UBND các xã.

 Thực hiện Kế hoạch số 2478/KH-CAT-PV01(PC07), ngày 13/6/2022 của

Giám đốc Công an tỉnh về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh

doanh. Để đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, kiểm tra an

toàn về PCCC, CNCH trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. UBND các xã

- Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Chủ tịch

UBND huyện tại Công văn số 232/UBND ngày 09/03/2022 về việc thực hiện đợt

cao điểm tuyên truyền kiểm tra an toàn PCCC đối với chợ, Kế hoạch số 26/KH-

UBND, ngày 28/03/2022 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 10/2022/QĐ-

UBND, ngày 22/02/2022 của UBND tỉnh ban hành quy định an toàn phòng cháy

và chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ và nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên

địa bàn huyện. Đồng thời, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý nhà nước về

PCCC đối với các cơ sở trong Danh mục thuộc Phụ lục IV Nghị định

136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

PCCC.

- Chỉ đạo tổ chức công tác kiểm tra kết hợp tuyên truyền về PCCC tại các

khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh có nguy hiểm

cháy, nổ cao, cho ký cam kết bảo đảm an toàn về PCCC và tự gỡ bỏ lồng sắt,

“chuồng cọp” (nếu có phát sinh), bảo đảm đạt chỉ tiêu 100% hộ gia đình, nhà để

ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có từ 02 lối thoát nạn trở lên.

- Xử lý, đình chỉ, tạm đình chỉ các trường hợp vi phạm qui định về PCCC

theo qui định; vận động 60% hộ gia đình kết hợp kinh doanh, sản xuất trang bị

bình chữa cháy xách tay để kịp thời ngăn chặn khi có cháy xảy ra.

- Xây dựng và nhân rộng mô hình “Gia đình có ít nhất 02 lối thoát nạn”

trong Nhân dân trên địa bàn quản lý.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện

2

Đẩy mạnh tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Thường

xuyên xây dựng các tin bài, phóng sự hướng dẫn thực hiện công tác đảm bảo an

toàn PCCC và CNCH; kỹ năng xử lý các sự cố cháy, nổ đối với các khu dân cư,

hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất kinh doanh trên các phương tiện thông tin

đại chúng, mạng xã hội (Zalo, Facebook…), trên loa phát thanh của huyện, xã.

3. Công an huyện

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về công tác PCCC, CNCH. Chủ

trì, phối hợp với các ngành liên quan tiến hành các biện pháp phòng ngừa, đấu

tranh ngăn chặn và xử lý các hành vi có nguy cơ cao dẫn đến cháy, nổ.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn UBND cấp xã kiểm tra an toàn PCCC,

CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

- Chỉ đạo Công an cấp xã hướng dẫn người đứng đầu cơ sở xây dựng

phương án chữa cháy. Xây dựng và tổ chức thực tập ít nhất 01 PACC của cơ

quan Công an.

- Giao Công an huyện là đơn vị thường trực theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra,

đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo Giám đốc Công an tỉnh,

Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện biết, theo dõi chỉ đạo.

Yêu cầu Trưởng Công an huyện, Giám đốc Trung tâm Truyền thông - Văn

hóa - Thể thao huyện và Chủ tịch UBND các xã triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh (qua PC07);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT,  các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Trân

		2022-06-27T10:23:57+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-27T10:24:14+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!